terra et cognatione idololatria à Deo evocatus, multiplicatae posteritatis, que à reliquis gentibus separata in populum Dei cooptanda esset, et perpetua hereditate possidenda Chananea, denique progineaudi ex se seminis, in quo benedicende omnes gentes terrae, promissionem primus accepit, Gen. 12, 1, 2, 5; 17, 6, 7, 8, patris multarum gentium nomine et Dei familiaritate à Deo honoratus, Gen. 17, 5; Jac. 2, 25. Itaque et declaravat Mattheus ab Abraham incipiens, illud quod Apostolus dicit Rom. 15, 8: *Christum Iesum ministrum fuisse circumcisiois propter veritatem Dei, ad conformandas promissiones patrum.*

Vers. 35. — RAGA. Hebreæ est γῆ quod Latinus interpres cum Hebreis Rehu, Septuaginta Ragau expresserunt.

Vers. 56. — CAINAN. Illic à Mose omisus, à solis agnoscitur Interpretibus septuaginta. Moses enim ait, ab Arphaxad genitum Sale : Septuaginta verò ab Arphaxad genitum Cainan, à Cainan Sale, Gen. 11, v. 42. Viros septuaginta cūm secutus sit Lucas evangelista; quippe qui Græcis scriptis, quibus una septuaginta duorum editio familiaris erat; netas si illos mendacii aut erroris arguere : dicendum potius videtur, illos quidem, vel ex veterum Hebraeorum historiis, vel ex Spiritis sancti afflatu, cognitam Cainae generationem addidisse ; Moses verò, eodem Spiritu sancto afflatus, certis ex causis omisissis, intellectusque ab Arphaxad genitum Sale nepotum intercedente filio Caina, ab Arphaxad genitum eum à quo genius est Sale ; qui modis loquendi occurrit, Matth. 1, v. 8. Nisi ostenderes quis possit, generationem illam Cainan superfluum esse, temerari, inquam, additan ab aliquibus fuisse tam Evangelio Luce quam interpretationi septuaginta duorum.

Vers. 38. — ABAM. Lucas, cūm gentibus scriberet

Vers. 36. — QUI FUIT CAINAN, Genes. 11, v. 12. Cainan iste à Moyse prætermittit, secundum textum Hebraicum et vulgatum : sed inseritus fuit septuaginta Interpretibus, quo Lucas hic sequitur. Discordiam istam conciliavimus in illico locum Genes. 10, 29, sensu, ut Cainan à Septuaginta spiritu adjectus sit, et certi mysteriis causa à Moyse prætermisssus salvâ veritate. Sunt tamen, qui putant Cainan à Septuaginta male fuisse interpositum : Lucam verò non ex opinione sibi, sed juxta librorum consensum tabulas loqui, in quibus Cainan inseritur reperiatur ; et hoc sat significari illa vox maxime Graeci quæ habeat v. 25, ut putabatur, quam ad omnia sequentia referri volui, ut scilicet Lucas significet se de Christi parentibus loqui, quemadmodum in tabulas relati erant. Neque mirum hoc esse, cum simile quid reperitur 2 Esdræ 7, v. 5 et sequ., ubi recensentur nomina corum qui ascenderunt ex Babylonie iuxta tabulas publicas ; quæ tamen recensentur in multis longè aliter ab Esdræ iuxta propriam scientiam lib. 4. Esdræ c. 2.

Vers. 38. — QUI FUIT ADAM. A Christo ad Adam usque Lucas progressus est, ut ostenderet primum et secundum Adamum ejusdem esse naturæ, Christum-

CAPUT IV.

1. Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est à Jordane, et aegabatur à Spiritu in desertum,

2. Diebus quadragesita, et tentabatur à diabolo. Et

Evangelium, genealogiam Christi protracta ad Adam usque protoplastum, et ab ipsa mundi origine, Christi originem magnâ diligentia fidique deduxit, ut intelligendum daret, Christum, non Judeorum tantum salvatorem esse, sed et omnium hominum ex primo Adam oriundorum, quin et ipsius Adæ, cui jam tum promissus etiam fuerat, vel illis Dei ad serpentem verbis : *Inimicitas ponam, etc.* Gen. 3, v. 15. A primâ enim Adæ defectione, ut necessarius fuit omnibus Christus, ita et toti mundo fuit destinatus. Ceterum Matthæus qui Hebreis scriptis, considerans Dei fodus cum Abraham, quo illius semini, à reliquis gentibus quasi interposita mäceria distincto, peculiariter promissus fuerat redemptor, non ultra Abramum progressus, demonstrare voluit, Jesu exhibito, foderi illi sancto satisfactum fuisse.

Qui rur Dei, scilicet filius, ut in precedentibus omnibus; non quid Adam ex Deo vel à Deo sit gentius, quemadmodum praecedentes filii ex patribus, sed quia à Deo factus est (nam et hæc ratione quandoque Deus pater et creature filii dicuntur, Job 58, v. 7, 23; Jer. 3, v. 4), et quidem modo supernaturali, nullius homini operâ adhucit, ex pulvere terre formatus et spiraculo vitae auctus. Adam autem generationem dum evangelista in Deum referat, refert et Jesu, tacite doceat illud in primis non mirum, si secundi Adami Jesu generationem ex virginis, absque viri operâ, Spiritus sancti virtute, accidisse narrat; cum primi Adami generatio, exclusa omni prorsus viri mulierisque operâ, solum Deum haberuit auctorem. Deinde et illud, adventum Christi non in causis naturalibus, sed in eternam Dei prædestinationem refrendum; denique et illud, per Jesum homines sursum reduci ad Deum, qui per Adam deorsum abduti fuerant à Deo.

que venisse, ut etiam ipsi Adæ, et omnibus ab eo oriundis gentibus salutem afferret. Matthæus autem quia Judeis scriptis, ab Abraham Judeorum et fidei parente, genealogiam suam incipit : idque descendens, Lucas verò ascendendo, quia ab illo significatur nostrorum suspecti peccatorum, ab hoc corum abolitione; quam quia consequitur per baptismum Christi, id est Lucas baptizato tandem Domino seriem generationis ejus exorsus est, eamque perdixit usque ad Deum, quia per peccati remissio Deo reconciati reddimus filii ejus, non naturales, sed adoptivi, quia de causâ filios eius adoptivos catalogo suo intenuit. Vide plures-consonantes et dissonantes utrinque, quæ scilicet genealogiae apud Aug. 2, de Consensu Evang., c. 4. Qui rur Dei, scilicet filius, quæ supplex in omnibus praecedentibus, non quid Adam a Deo generatus sit, sed factus, et à locutione filius, quæ dicitur Job 38, v. 28 : *Quis est plus pater?* Bene autem responderet hinc nupse scilicet principio, ut et Adam dicatur filius Dei, et Joseph filius Heli, neuter proprii scilicet generatione naturali; itenque ut credibilius fiat Christum, novum Adam, sine semine et terreno patre esse natum, quād credibile est veterem Adam sine semine et matre terrenâ prodidisse.